股份支付的具体计算过程：

受让人

被激励对象受让成本 参考价值

股份支付金额

D=A*(C-B)
对应时代凌

宇的股份比

例

受让人份额

的对价（元）

对应时代凌

宇的股份数

A

穿透至时代

凌宇的每股

受让成本 B

对应时代凌

宇的参考价

值(万元)

对应的时代

凌宇股份总

数（万股）

每股参

考价值

C

黄孝斌 0.13% 187,609.05 172,788.00 1.09 125,000.00 13,260.00 9.43 1,441,051.92

2019 年 5 月，黄孝斌受让欧贵武持有的凌宇之光 1.27%的股权，对应时代

凌宇股权占比为 0.13%，以上述参考价格模拟测算凌宇之光 2019 年股权转让如

确认股份支付，影响 2019 年度的金额为 144.11 万元，占当年利润总额的比例

为 1.89%，对 2019 年经营业绩的影响较小。

3、阿里创投

（1）基本情况

阿里创投持有公司 9,980,645 股股份，占本次发行前公司总股本的 7.00%，

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-89

为公司第四大股东，其基本情况如下：

公司名称 杭州阿里创业投资有限公司 成立时间 2006 年 10 月 10 日

注册资本 26,000 万元 实收资本 26,000 万元

注册地
杭州市滨江区网商路 699 号 1 号楼 3

楼 301 室
主要生产经营地 同注册地

经营范围
创业投资业务；创业投资咨询业务（除证券、期货）；为创业企业提供创业管理

服务业务

（2）股权结构

截至本招股说明书签署之日，阿里创投股权结构如下：

股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

杭州臻希投资管理有限公司 26,000.00 100.00

（3）主营业务及其与发行人主营业务的关系

阿里创投的主营业务为创业投资，与发行人的主营业务不存在竞争关系。

（三）控股股东、实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押或其他有

争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东、实际控制人持有的公司股份不

存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）发行前后的股本结构

本次发行前公司总股本为 142,580,645 股，本次拟公开发行股票数量不超过

47,526,882 股，占发行后总股本的比例不低于 25%。本次发行公司原股东不公开

发售股份。本次发行前后公司股本结构如下表：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

一 有限售条件流通股 142,580,645 100.00 142,580,645 75.00

1 黄孝斌 44,959,754 31.53 44,959,754 23.65

2 建投华科（SS） 13,790,400 9.67 13,790,400 7.25

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-90

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

3 凌宇之光 13,628,485 9.56 13,628,485 7.17

4 阿里创投 9,980,645 7.00 9,980,645 5.25

5 魏剑平 5,342,964 3.75 5,342,964 2.81

6 乔稼夫 5,342,964 3.75 5,342,964 2.81

7 黄飞 5,001,876 3.51 5,001,876 2.63

8 叶惠华 4,687,716 3.29 4,687,716 2.47

9 张国英 4,562,052 3.20 4,562,052 2.40

10 司博章 3,935,976 2.76 3,935,976 2.07

11 樊勇 2,962,080 2.08 2,962,080 1.56

12 中关村创投（SS） 1,591,200 1.12 1,591,200 0.84

13 国开科创（SS） 530,400 0.37 530,400 0.28

 其余 58 名股东 26,264,133 18.41 26,264,133 13.82

二 本次发行流通股 - - 47,526,882 25.00

合  计 142,580,645 100.00 190,107,527 100.00

注：SS 是 State-owned Shareholder 的缩写，表示国有股东。

根据中华人民共和国财政部下发的《财政部关于确认北京时代凌宇科技股份

有限公司国有股权管理方案的函》（财金函〔2020〕29 号），确认建投华科、中

关村创投、国开科创为国有股东，并标注国有股东标识“SS”。

上述国有股东持有公司股权的变动均依法履行了评估、备案等相关国有股权

变动管理程序。

（二）本次发行前发行人前十名股东

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 黄孝斌 44,959,754 31.53

2 建投华科 13,790,400 9.67

3 凌宇之光 13,628,485 9.56

4 阿里创投 9,980,645 7.00

5 魏剑平 5,342,964 3.75

6 乔稼夫 5,342,964 3.75

7 黄飞 5,001,876 3.51

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-91

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

8 叶惠华 4,687,716 3.29

9 张国英 4,562,052 3.20

10 司博章 3,935,976 2.76

（三）发行前发行人前十名自然人股东及其在公司任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东持股情况及其在公司的任职情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 任职情况

1 黄孝斌 44,959,754 31.53 董事长、总裁

2
魏剑平 5,342,964 3.75 董事、副总裁

乔稼夫 5,342,964 3.75 董事、副总裁

4 黄飞 5,001,876 3.51 董事、副总裁

5 叶惠华 4,687,716 3.29 无

6 张国英 4,562,052 3.20 无

7 司博章 3,935,976 2.76 副总裁

8 樊勇 2,962,080 2.08 监事会主席

9 丁爱民 2,558,160 1.79 无

10 陈强 2,344,980 1.64 无

（四）最近一年新增股东情况

截至本招股说明书签署之日，发行人最近一年进行了两次增资扩股及一次股

权转让，新增建投华科、中关村创投、国开科创、阿里巴巴、阿里创投五名股东，

具体情况如下：

1、第一次增资

（1）增资情况

2019 年 4 月 19 日，银信资产评估有限公司出具“银信评报字（2019）沪第

0198 号”《资产评估报告书》（评估备案编号“BA201902”），截至评估基准日

2018 年 12 月 31 日，经收益法评估发行人归属于母公司的股东全部权益价值为

115,537.58 万元。

2019 年 5 月 10 号，建投华科完成资产评估备案手续并取得备案编号为

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-92

“BA201902”的《金融企业资产评估项目备案表》。

2019 年 4 月 24 日，建投华科投资决策委员会根据建投华科股东大会及董事

会的授权召开 2019 年第 6 次会议，同意建投华科对发行人的投资方案；2019 年

5 月 19 日，中关村创投召开 2019 年第一次投资决策委员会会议并作出决议，同

意中关村创投对发行人的投资方案；2019 年 6 月 3 日，国开科创投资决策委员

会召开 2019 年第 3 期会议，同意国开科创对发行人的投资方案。

[…]

账计提比例具备合理性及谨慎性。

公司新、旧应收账款坏账计提比例对公司净利润影响结果如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

原坏账计提比例计算的净利润 -696.25 7,224.69 7,282.15 6,313.95

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-332

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

新坏账计提比例计算的净利润 -735.17 7,642.64 6,729.06 5,869.43

影响净利润的差异 -38.91 417.95 -553.09 -444.52

差异率 -5.29% 5.47% -8.22% -7.57%

由上表可见，变更应收账款坏账准备计提比例后对报告期各期净利润的影响

分别为-7.57%、-8.22%、5.47%和-5.29%。其中，2017 年和 2018 年分别调减净利

润 444.52 万元和 553.09 万元，2019 年调增净利润 417.95 万元。2019 年净利润

调增主要是由于 2019 年度公司收回长账龄应收账款 11,540.34 万元，相应的坏账

准备转回 2,516.09 万元所致。更正后的应收账款坏账计提比例能够恰当反映公司

应收账款的坏账风险及信用风险特征，能够公允的反映公司经营成果，更具有谨

慎性与合理性。

（2）更正分期收款方式项目收入确认

报告期内，公司个别销售合同存在融资成分，收入确认时未予考虑。根据《企

业会计准则第 14 号——收入》规定，合同或协议价款的收取采用递延方式，实

质上具有融资性质的，应当按照应收的合同或协议价款的公允价值确定销售商品

收入金额。应收的合同或协议价款与其公允价值之间的差额，应当在合同或协议

期间内采用实际利率法进行摊销，计入当期损益。该事项对各期收入及财务费用

影响较小，具体情况如下：

单位：万元

期间 对当期主营业务收入影响 对当期财务费用影响

2017 年度  -350.54   -35.10

2018 年度  -88.50   -204.63

2019 年度  -   -167.44

2020 年 1-6 月 - -10.58

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-333

2、前期会计差错更正对合并财务报表的影响

（1）2017 年度

1）合并资产负债表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

应收账款 268,411,039.45 319,370,319.54 -50,959,280.09

其他应收款 32,597,280.12 32,952,731.16 -355,451.04

一年内到期的非流动资产 13,173,310.98   13,173,310.98

流动资产合计 846,064,079.16 884,205,499.31 -38,141,420.15

长期应收款 32,634,446.36  32,634,446.36

递延所得税资产 5,086,080.24 4,786,520.34 299,559.90

非流动资产合计 52,797,625.74 19,863,619.48 32,934,006.26

资产总计 898,861,704.90 904,069,118.79 -5,207,413.89

应交税费 9,751,046.13 10,213,196.25 -462,150.12

流动负债合计 656,271,074.82 656,733,224.94 -462,150.12

负债合计 657,271,074.82 657,733,224.94 -462,150.12

盈余公积 15,555,420.65 16,029,821.80 -474,401.15

未分配利润 80,112,744.08 84,383,544.05 -4,270,799.97

归属于母公司所有者权益合计 241,532,329.25 246,277,530.37 -4,745,201.12

少数股东权益 58,300.83 58,363.48 -62.65

所有者权益合计 241,590,630.08 246,335,893.85 -4,745,263.77

负债和所有者权益总计  898,861,704.90   904,069,118.79   -5,207,413.89

2）合并利润表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

一、营业总收入 648,310,074.20 651,815,520.63 -3,505,446.43

其中：营业收入 648,310,074.20 651,815,520.63 -3,505,446.43

二、营业总成本 570,670,036.47 571,021,026.10 -350,989.63

财务费用 352,590.60 703,580.23 -350,989.63

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-13,162,834.91 -13,489,317.72 326,482.81

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 71,754,201.45 74,582,175.44 -2,827,973.99

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-334

科目 更正后 更正前 差异

四、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）
69,115,991.86 71,943,965.85 -2,827,973.99

减：所得税费用 10,421,682.92 10,874,947.71 -453,264.79

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 58,694,308.94 61,069,018.14 -2,374,709.20

持续经营净利润（净亏损以“-”号

填列）
58,694,308.94 61,069,018.14 -2,374,709.20

归属于母公司所有者的净利润（净

亏损以“-”号填列）
58,772,931.99 61,147,578.54 -2,374,646.55

少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）
-78,623.05 -78,560.40 -62.65

七、综合收益总额 58,694,308.94 61,069,018.14 -2,374,709.20

归属于母公司所有者的综合收益

总额
58,772,931.99 61,147,578.54 -2,374,646.55

归属于少数股东的综合收益总额 -78,623.05 -78,560.40 -62.65

（2）2018 年度

1）合并资产负债表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

应收账款 407,944,408.83 439,860,780.22 -31,916,371.39

其他应收款 34,795,979.52 35,269,237.70 -473,258.18

一年内到期的非流动资产 22,165,130.64 - 22,165,130.64

流动资产合计 1,044,102,390.56 1,054,326,889.49 -10,224,498.93

长期应收款 13,013,356.42 12,508,747.05 504,609.37

递延所得税资产 8,965,817.76 7,837,436.99 1,128,380.77

非流动资产合计 34,403,555.82 32,770,565.68 1,632,990.14

资产总计 1,078,505,946.38 1,087,097,455.17 -8,591,508.79

应交税费 12,312,194.78 12,557,100.51 -244,905.73

流动负债合计 765,224,716.27 765,469,622.00 -244,905.73

负债合计 769,624,716.27 769,869,622.00 -244,905.73

盈余公积 22,017,930.21 22,848,744.32 -830,814.11

未分配利润 140,996,240.63 148,512,029.58 -7,515,788.95

归属于母公司所有者权益合计 308,878,335.36 317,224,938.42 -8,346,603.06

所有者权益合计 308,881,230.11 317,227,833.17 -8,346,603.06

负债和所有者权益总计 1,078,505,946.38 1,087,097,455.17 -8,591,508.79

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-335

2）合并利润表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

一、营业总收入 764,005,623.33 764,890,653.62 -885,030.29

其中：营业收入 764,005,623.33 764,890,653.62 -885,030.29

二、营业总成本 671,380,262.56 673,695,656.73 -2,315,394.17

财务费用 -1,350,653.24 964,740.93 -2,315,394.17

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-25,348,526.59 -19,705,246.94 -5,643,279.65

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 76,838,906.76 81,051,822.53 -4,212,915.77

四、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）
76,692,042.97 80,904,958.74 -4,212,915.77

减：所得税费用 9,401,442.94 10,013,019.42 -611,576.48

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 67,290,600.03 70,891,939.32 -3,601,339.29

持续经营净利润（净亏损以“-”号

填列）
67,290,600.03 70,891,939.32 -3,601,339.29

归属于母公司所有者的净利润（净

亏损以“-”号填列）
67,346,006.11 70,947,408.05 -3,601,401.94

少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）
-55,406.08 -55,468.73 62.65

七、综合收益总额 67,290,600.03 70,891,939.32 -3,601,339.29

归属于母公司所有者的综合收益

总额
67,346,006.11 70,947,408.05 -3,601,401.94

归属于少数股东的综合收益总额 -55,406.08 -55,468.73 62.65

（3）2019 年度

1）合并资产负债表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

应收账款 393,908,649.80 394,053,805.80 -145,156.00

一年内到期的非流动资产 19,786,475.88 -  19,786,475.88

流动资产合计 1,371,123,402.38 1,351,482,082.50 19,641,319.88

长期应收款 37,490,353.66 55,918,229.85 -18,427,876.19

递延所得税资产 7,570,637.22 7,590,863.82 -20,226.60

非流动资产合计 56,989,311.42 75,437,414.21 -18,448,102.79

资产总计 1,428,112,713.80 1,426,919,496.71 1,193,217.09

应交税费 7,331,945.75 7,149,929.19 182,016.56

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-336

科目 更正后 更正前 差异

流动负债合计 885,577,602.48 885,395,585.92 182,016.56

负债合计 892,807,966.48 892,625,949.92 182,016.56

盈余公积 29,704,695.54 29,603,575.49 101,120.05

未分配利润 209,735,887.26 208,825,806.78 910,080.48

归属于母公司所有者权益合计 535,304,747.32 534,293,546.79 1,011,200.53

所有者权益合计 535,304,747.32 534,293,546.79 1,011,200.53

负债和所有者权益总计 1,428,112,713.80 1,426,919,496.71 1,193,217.09

2）合并利润表

单位：元

科目 更正后 更正前 差异

二、营业总成本 738,994,214.72 738,258,911.31 735,303.41

财务费用 -1,917,042.68 -2,652,346.09 735,303.41

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
7,202,738.34 7,159,282.34 43,456.00

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 89,198,795.34 89,890,642.75 -691,847.41

四、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）
87,816,527.01 88,508,374.42 -691,847.41

减：所得税费用 11,390,169.15 11,487,427.86 -97,258.71

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 76,426,357.86 77,020,946.56 -594,588.70

持续经营净利润（净亏损以“-”号

填列）
76,426,357.86 77,020,946.56 -594,588.70

归属于母公司所有者的净利润（净

亏损以“-”号填列）
76,426,411.96 77,021,000.66 -594,588.70

七、综合收益总额 76,426,357.86 77,020,946.56 -594,588.70

归属于母公司所有者的综合收益

总额
76,426,411.96 77,021,000.66 -594,588.70

公司将上述调整事项作为会计差错更正并采用追溯重述法进行处理。上述会

计差错更正后，2017 年、2018 年和 2019 年申报报表与原始财务报表中净资产的

差异分别为-4,745,263.77 元、-8,346,603.06 元和 1,011,200.53 元，净资产差异占

比分别为-1.93%、-2.63%和 0.19%；净利润的差异分别为-2,374,709.20 元、

-3,601,339.29 元和-594,588.70 元，净利润差异占比分别为-3.89%、-5.08%和-0.77%。

公司前期会计差错更正履行了相应程序，差错调整涉及报表项目较少、调整金额

较小，对公司财务状况和经营成果不构成重大影响。

北京时代凌宇科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-337

（二十）实施新收入准则的影响

根据财政部于 2017 年发布的修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（财

会〔2017〕22 号）相关规定（以下简称“新收入准则”），公司自 2020 年 1 月 1

日起开始执行新收入准则。

实施新收入准则不会对公司业务模式、合同条款、收入确认等方面产生重大

影响，主要是因为公司在原收入准则下基于风险报酬转移而确认的收入与客户取

得相关商品控制权基本是同步的。